[bookmark: _Hlk167791263]ПРОЕКТ
[image: ]

ПЕТРОЗАВОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

_____ сессия _______ созыва

РЕШЕНИЕ

от ________________ г. № ___________

Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в Петрозаводском городском округе

В соответствии с пунктом 34 части 1 статьи 16 Федерального закона                      от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 14 Устава Петрозаводского городского округа Петрозаводский городской Совет

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в Петрозаводском городском округе согласно приложению.
2. [bookmark: _Hlk202878748]Признать утратившим силу Решение Петрозаводского городского Совета от 28.09.2010 № 26/45-881 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в Петрозаводском городском округе».
3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в официальном сетевом издании органов местного самоуправления Петрозаводского городского округа «Нормативные правовые акты Петрозаводского городского округа».

	Председатель Петрозаводского городского Совета

                                         Н.И. Дрейзис

	Глава Петрозаводского городского округа

                        И.С. Колыхматова

_____________________________________________________________________________
Проект подготовлен депутатами Петрозаводского городского Совета

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
Решением
Петрозаводского городского Совета
от ____________ № __________

Положение об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в Петрозаводском городском округе

1. Общие положения

1.1. Положение об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в Петрозаводском городском округа (далее - Положение) определяет формы и методы организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в Петрозаводском городском округе, направленных на создание условий для развития потенциала детей и молодежи и выстраивание эффективных механизмов включения молодых граждан в созидательные процессы.
1.2. Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», от 28 июня 1995 года № 98-ФЗ                               «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений», от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ                             «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации                   от 17 августа 2024 года № 2233-р «Об утверждении Стратегии реализации молодежной политики в Российской Федерации на период до 2030 года», приказом Федерального агентства по делам молодежи от 13 мая 2016 года                 № 167 «Об утверждении Методических рекомендаций по организации работы органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и местного самоуправления, реализующих государственную молодежную политику», Законом Республики Карелия от 29 октября 2021 года № 2620-ЗРК                       «О некоторых вопросах реализации Федерального Закона «О молодежной политике в Российской Федерации» в Республике Карелия».
1.3. Функции по организации мероприятий по работе с детьми и молодежью в Петрозаводском городском округе осуществляются Администрацией Петрозаводского городского округа.
1.4. Мероприятия по работе с детьми и молодежью непосредственно осуществляют муниципальные учреждения Петрозаводского городского округа.

2. Основные направления организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью

2.1. В целях создания условий для развития потенциала детей и молодежи при организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью приоритетными определяются следующие направления:
- формирование условий, направленных на патриотическое и духовно-нравственное воспитание детей и молодежи;
- содействие самореализации детей и молодежи в общественной жизни, организация досуга детей и молодежи и реализация их познавательной и общественной активности;
- содействие социально-экономической адаптации молодежи;
- социально-нравственное оздоровление детской и молодежной среды;
- формирование системы здорового образа жизни среди детей и молодежи;
- поддержка деятельности детских и молодежных общественных объединений;
- кадровое и информационное обеспечение работы с детьми и молодежью.
2.2. Основные направления молодежной политики в Петрозаводском городском округе определяются в соответствии с Федеральным законом                   от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации».
2.3. В целях улучшения социально-экономического положения и развития детей и молодежи, поддержки молодых семей, детских и молодежных общественных объединений, а также реализации основных направлений молодежной политики организуются и осуществляются следующие мероприятия по работе с детьми и молодежью:
- организация и проведение городских молодежных праздников, творческих и интеллектуальных конкурсов, фестивалей, викторин, выставок по различным направлениям, реализующих интересы и способности детей, учащихся, студенческой и работающей молодежи;
- организационная и методическая поддержка деятельности детских и молодежных общественных объединений;
- организация и проведение мероприятий, способствующих воспитанию гражданственности, патриотизма, духовно-нравственному и экологическому воспитанию детей и молодежи;
- проведение мероприятий, связанных с памятными событиями в истории России и Карелии: дней памяти, фестивалей, конкурсов, круглых столов;
- развитие муниципальной системы мер поощрения молодежной активности, поддержка способной и талантливой молодежи;
- поддержка участия детей и молодежи в международных, всероссийских, региональных конкурсах, фестивалях, турнирах, слетах;
- поддержка волонтерского движения;
- развитие инфраструктуры для организации общественно полезной деятельности детей и молодежи;
- создание условий для развития сети подростковых клубов по месту жительства;
- оказание содействия в трудоустройстве несовершеннолетних;
- реализация программ и проектов, направленных на развитие физической культуры у детей и молодежи, приобщение их к здоровому образу жизни;
- первичная профилактика безнадзорности и правонарушений в молодежной среде;
- обеспечение подготовки и повышения квалификации кадров для работы с детьми и молодежью;
- сбор и анализ информации по различным направлениям молодежной политики, предоставление информации молодежи, молодежным и детским общественным объединениям, специалистам, работающим с детьми и молодежью;
- иные мероприятия, предусмотренные законодательством Российской Федерации, Республики Карелия, муниципальными правовыми актами Петрозаводского городского округа.

3. Полномочия органов местного самоуправления
Петрозаводского городского округа в области
организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью

3.1. К полномочиям Петрозаводского городского Совета по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью относятся:
3.1.1. Утверждение Положения об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в Петрозаводском городском округе и внесение изменений в него.
3.1.2. Утверждение бюджета Петрозаводского городского округа в части расходов на реализацию мероприятий по работе с детьми и молодежью.
3.1.3. Осуществление контроля за деятельностью Администрации Петрозаводского городского округа по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью.
[bookmark: Par15]3.1.4. Осуществление иных полномочий по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью, отнесенных в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Карелия, Уставом Петрозаводского городского округа к полномочиям Петрозаводского городского Совета.
3.2. К полномочиям Администрации Петрозаводского городского округа по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью относятся:
3.2.1. Участие в реализации молодежной политики на территории Петрозаводского городского округа.
3.2.2. Разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов детей и молодежи на территории Петрозаводского городского округа.
3.2.3. Содействие развитию инфраструктуры молодежной политики, в том числе создание и обеспечение функционирования муниципальных учреждений молодежной политики на территории Петрозаводского городского округа.
3.2.4. Организация и проведение мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Петрозаводского городского округа.
3.2.5. Разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, а также в сфере организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью.
3.2.6. Содействие реализации выдвигаемых инициатив, в том числе инициативных проектов, молодежи Петрозаводского городского округа.
3.2.7. Организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики, в том числе мониторинга эффективности патриотического воспитания молодежи и духовно-нравственного воспитания молодежи в Российской Федерации, на территории Петрозаводского городского округа.
3.2.8. Взаимодействие с общественными объединениями, работающими с детьми и молодежью.
3.2.9. Координация деятельности муниципальных учреждений Петрозаводского городского округа в области организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью.
3.2.10. Осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Карелия, муниципальными нормативными правовыми актами Петрозаводского городского округа.

4. Финансовые основы организации и осуществления
мероприятий по работе с детьми и молодежью

4.1. Финансирование деятельности по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью в Петрозаводском городском округе осуществляется за счет средств бюджета Петрозаводского городского округа и иных источников финансирования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Петрозаводского городского Совета
«Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в Петрозаводском городском округе».

Настоящий проект вносится на рассмотрение сессии Петрозаводского городского Совета в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003                      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
[bookmark: _Hlk187917028]На основании п. 34 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003                           № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского округа относится организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском округе.
Указанный вопрос местного значения регулируется Федеральными законами от 28 июня 1995 года № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений», от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации» и другими нормативными правовыми актами в области регулирования вопроса организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью.
[bookmark: _Hlk196829431]Представленный проект направлен на приведение в соответствие действующему законодательству Российской Федерации нормативного правового акта Петрозаводского городского Совета в указанной сфере и разработан с учетом письма прокурора города Петрозаводска от 23.06.2025 №Исорг-20860018-4109-25/-20860018.
Администрацией Петрозаводского городского округа представленный проект рассмотрен (письмо от 01.08.2025 № 2089/1.3-03/НПУ-и).

Председатель
Петрозаводского городского Совета                                                    Н.И. Дрейзис

image1.png